
OVOCNÉ STROMY V KRAJINĚ  

Použití ovocných stromů v krajině 

-    Sady produkční 
- Sady extenzivní  

- Aleje ovocných stromů u cest a na 
mezích 

- Významné solitéry a chráněné ovocné 
stromy. 

- Historické zahrady a štěpnice 

- Zahrady u sídel.  



STRUČNÁ HISTORIE OVOCNÁŘSTVÍ  
Pravěk – s ěr plodů pla ý h rostli   Ja loň les í, hrušeň, třešeň ptačí, 
jeřá , líska, tis, ali , ostruži ík , orůvk , rusi k , klikva, ši ha, lesní 

jahody). 

Neolit – Počátek usedlého ze ědělství – s ěr, uvolňová í prostoru pro 
ovo é dřevi , selek e lepší h jedi ů. 
Starověk – íle é pěstová í ovo ý h dřevi , při házejí ové druh  z 
o lastí Kavkazu a před ího vý hodu, vz ikají prv í kříže i a jeji h 
selek e, které se oží rou ová í .  
Ra ý středověk – dolože a řada druhů ze selek í i kříže í, zej é a v 
klášter í h zahradá h a pa ov i ký h dvore h a jeji h šíře í po Evropě. 
Vr hol ý středověk – prv í dolože é odrůd  s ázv , ěkteré jsou z á  
dodnes. 

( př. Švestk  Karlátka, ěkteré hruš ě- Špi ka, Muškatelka, Jaku ka a 
ja lo ě Pa e ské,  

Při házejí ové druh  ovo ý h dřevi , zej é a z vý hodu i z jihozápadu 
eruňk , roskve, a dlo ě, ořešák , oruše, re klód . Vz ikají sad  

a vi i e a okrají h ěst a podhradí h.  



STRUČNÁ HISTORIE OVOCNÁŘSTVÍ V EVROPĚ  
16. – 17.stol.  - Dováže  jsou ovo é druh  i z ji ý h 
ko ti e tů, hlav ě ze sever í A erik  a vý hod í Asie – další 

ož osti kříže í  a šle htě í. Výsad  alejí u est. 
 

18. – 19.stol. – z ač é pokrok  ve šle htě í, vz ikají prv í 
profes í sdruže í ovo ářů a prv í šle htitelské sta i e. Vz ikají 
také prv í velké produkč í sad  a pla táže. 
 

20. stol. – Nové postup  v íle é  šle htě í a 
razuvzdor ost, reziste i k patoge ů , uplat ě í ge ového 

i že ýrství. Pro ikají další ovo é dřevi  ze světa, které 
a házejí uplat ě í zpočátku u alopěstitelů, Akti idie, 
orůvka ho holič atá, to el , peka , hika , oďoul, 
u hov ík, jedlé hloh  . Některé aopak jsou o ovová   
išpule, oskeruše, dří , kdouloň, orušov ík). 



JABLONĚ 



Ja lo ě:  
- Použitel é od íži  do podhorského stup ě a 

eutrál í h až sla ě k selý h su stráte h.  
- Nároč é a vý hov ý a udržova í řez, zej é a ěkteré 

odrůd . 
- Velká náchylnost k houbovým chorobám na listech i ve     

dřevě. 
-  Velké ožství spe ializova ý h škůd ů – her ivorů. 
-  Pro výsad  v kraji ě jsou vzhlede  k v užití vhod é  
      vzrůst é odrůd  s e ší i pev ý i plod . 
- Život ost stro ů závisí a vol ě odrůd  a od ože, u 

jabloní  ( 40 – 8  let , ošetřova é solitér í stro  až 
150let.  



Staré osvědče é odrůd  s e ší i pev ý i plod , které lze 
sklízet střásá í  jsou výhod é pro oštár  i ji é prů slové 
zpracování.  ( př. Jader ička oravská, Strýmka, Česká 
po houtka, Jeptiška . 



HRUŠNĚ 



    Hruš ě 
- Nároč é a úživ é prostředí, hlu oké půd  a vláhu. 
- Vhod é od íži  do pahorkati , v podhorské  stup i 

je  ěkteré odrůd . 
- Roz a itý ha itus i roz ěr  podle odrůd s úzkou 

v sokou i širokou koru ou, . 
- Nároč é a vý hov ý řez, a udržova í řez é ě, ež 

ja loň. Do ře s áší i radikál í reduk i koru . 
- Dlouhověká, podle odrůd a pod oží – 60 - 150 let., 

ošetřova é solitér í stro  až 250 let.  
- Na hou ové horo  ve dřevě odol ější, jedi á pro 

hrušeň e ezpeč á hou a – sírovec.  

- Od 90 let často apade á dvoubytnou rzí 

Gymnosporangium sabinae. V eudržova ý h 
pří ěstský h zahradá h i spálou růžokvětý h Erwinia). 



Největší hrušeň v Evropě Belgie  

HRUŠEŇ – UKÁZKY SOLITÉRNÍCH STROMŮ 

Solitér na louce – cv. Pastornice 



Hrušeň – ejvětší v ČR 



Mladé hruš ě v produkč í  sadu 



TŘEŠEŇ 



TŘEŠNĚ 
- Třeš ě ají pro svou e ároč ost velký rozsah použití v 

kraji ě. Mož o v sazovat od íži  až do horského stup ě a to 
i a k selejší h su stráte h.  

- Jsou to ohut é stro  z širokou koru ou, r hle rostou í, 
život ost třeš í je střed í,  – 8  let , ošetřova é solitér  i 
přes  let.  

- Stro  jsou ároč é a vý hov ý řez, včas é zapěstová í 
koru , a udržova í řez už é ě.  

- Starší třeš ě jsou á h l é k hou ový  i fek í  ve dřevě, 
zej é a od velký h řez ý h ra  a k e i. Z dřevokaz ý h 
hu  jsou pro třešeň zej é a e ezpeč é – sírovec , outkovka 

pestrá, ohňove  ovocný. 

- Nevýhodou je i sil é opakova é apade í škůd i  ši e, 
pilatka, vrtule, lýkohub slivoňový . Plod  jsou větši ou 

apade é a ezáje  o ovo e přispívá k jeji h šíře í. V 
posledním desetiletí stoupá napadení moniliovou spálou.  



Třešeň v e te ziv í  sadu 



Jeřá  oskeruše Sorbus domestica) pod Radobýlem u Lito ěři  



JEŘÁB OSKERUŠE Sorbus domestica) 

 

- Vhod ý je  do  íži  a pahorkati  termofytika.  

     Rozšíře  je  v o lasti Českého středohoří a již í  
     Morav . V posled í h lete h stále častěji   v sazová  

     jako alejový strom. 

- Střed ě velký až ohut ý stro , dosahuje výšk  i přes 

      . Je dlouhověká, solitér í ošetřova é stro  se  
     dožívají až  let.   
- U výsade  ut o provádět vý hov ý řez, u uj ý h 

ladý h stro ů ývají časté tlakové srůst  ter i álů . 
Později přiroze ě v tváří širokou kle utou koru u s 

i i ál í i  árok  a další ošetřová í.  
- Ve dřevě po ěr ě trva livá, o do ě, jako u hruš í.  



K e  starého ořešáku 

Ořešák královský Juglans regia) 



OŘEŠÁK KRÁLOVSKÝ 
- Vhod ý do íži  a pahorkati  do úživ ý h sta ovišť s hlu okou 

lehčí půdou, i do su hý h o lastí. Nevhodný do kyselých a 

pod áče ý h  půd.  
- Na e po ova ý h sta oviští h a ve v šší h polohá h ůže 

namrzat a mít mrazové trhliny v kmeni. 

- Stro  je střed í až velký, se širokou koru ou, ůže dorůstat 
výšk  až . Život ost výsade  v kraji ě je  – 100 let, 

podle podmínek. Solitérní stromy v termofytiku i 200let.  

- Ořešák  jsou ároč é a vý hov ý řez - včas é zapěstová í 
koru , vzrostlé stro  už é ě. Trpí sil ý  jar í  ízotoke  
z ra , proto se prořez  ořešáků provádějí ve vegetač í do ě  

ejlépe červe  – srpen) 

- Nevýhodou je v soká á h l ost k apade í dřevokaz ou 
hou ou, proto je ut o včas řezat te čí větve, ež později 
sil é. Pro ořešák  jsou e ezpeč é zej é a horoš šupi atý, 
rezavec štěti atý, hlíva, a sla ý h větví h hlívenka.  



Ořešák královský – porosty na svazích Ferganské kotliny.  

Přírod í ořešákové les  osidlují vápe ová aluvia a spraše. 



Ořešák královský Juglans regia)  

Pla é ořešák  u Fergany 



Ořešák  posk tují 
zvláště e é dřevo 

zejména pro 

u ěle ká ře esla. 



OVOCNÉ STROMY V KRAJINĚ 



E te ziv í sad je vhod ý dopl ěk pastev í h hovů ov í a 
koz.  



Ja loňový sad a Ukraji ě. Prořez o eze  a odstraňová í je  
su hý h větví. 



Ja loňový sad a Ukraji ě 



Pro alejové výsad  ovo ý h stro ů jsou vžd  lepší stro  
balové, nebo kontejnerované, střed í velikosti. 



Důklad ě zajiště á výsad a stro ků proti zvěři.  



Ochrana proti zvěři  



Nové výsadby ovocných alejí jsou dotovány, ale o 

produkci není zájem.  

Nízké výkup í e  ovo e jsou jed ou z příči , že 
stro  jsou později za ed ává . 



Ja loňová alej u Poličk   



Ji é etradič í ovo é dřevi : 

Dří  Cornus mas  v květu 



Mišpule – Mespilus germanica 



Muchovník(Amelanchier 

lamarkii) 



To el virži ský 
(Diospyros 

virginiana)  

Mož á perspekivní 

ovoce do teplých 

oblastí 



Broskvo ě, re klód  a 
eruňk  ejsou 

vzhlede  k ároč osti 
a ošetřová í  

do krajiny vhodné. 



OVOCNÉ STROMY TROPŮ A SUBTROPŮ 


